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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

В контекста на реализирането на европейската морска транспортна стратегия и

глобализацията на пазарите нараства значението на пристанищата като критични

свързващи точки в интермодалния транспорт . Изграждането на единна

транспортна система понякога е затруднено поради наличието на „тесни места“ в

пристанищата, които се дължат на ниска ефективност. Разширяването на

капацитета им чрез подобряване на продуктивността на пристанищните

съоръжения и проучването на критичните фактори, влияещи върху нея, имат

жизненоважно значение за бъдещето на едно пристанище.

Обект на изследването: Контейнерните терминали в Пристанище Варна ЕАД и

Пристанище Бургас ЕАД

Предмет на изследването: Ефективността на работата на контейнерните

терминали.

Цел: Да се изследва и анализира практическата приложимост на DEA анализ за

оценка на ефективността на работата на българските контейнерни терминали.

Хипотеза: На база на извършените проучвания е издигната хипотезата, че

резултатите от прилагането на DEA анализ за оценка на относителната ефективност

могат да бъдат източници на информация, която подпомага мениджърските екипи на

българските контейнерни терминали в процеса на вземане на оперативни решения.

Задачи: За постигането на поставената цел се решават следните основни задачи:

Първа задача: Да се изследват и анализират в теоретичен план методите за

оценка на ефективността и да се оцени тяхната приложимост на примера на

контейнерните терминали.

Втора задача: Да се изведе математически и статистически инструментариум за

оценка и практическа приложимост на DEA анализа за целите на контейнерните

терминали.

Трета задача: Въз основа на проведени емпирични изследвания да се извърши

оценка на относителната ефективност на работата на българските контейнерните

терминали и да се изведат причините, водещи до намаляване на ефективността им.

Четвърта задача: Въз основа на получените резултати да се изведат препоръки

за подобряване на работата на контейнерните терминали и да се дадат насоки за

установяване на добри практики на работа, доказали своята ефективност.

Методика на изследването

За набиране на необходимата емпирична информация са използвани методът на

наблюдението, преглед на документи и статистически анализи.

За обработка на събраната емпирична информация са приложени корелационен

анализ, сензитивен анализ, системен анализ, на основание на които е извършен синтез за

извеждане на резултатите и изводите от дисертационния труд.
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В дисертацията намират приложение някои от най-широко използваните

статистически характеристики.

Дескриптивна статистика:

 Честотни таблици – представяне на абсолютните и относителните честоти;

 Средни величини – средна аритметична, средна геометрична; медиана;

 Мерки за разсейване – стандартно отклонение, размах;

 Графично представяне на резултатите – линейни, стълбовидни, кръгли

диаграми.

От методите за изследване на корелационна зависимост между

наблюдаваните величини:

 Коефициент на Пирсън.

Статистически тест за проверка на хипотези:

 Тест на Уилкоксън-Ман–Уитни за сравнение на средни стойности в две

независими извадки на една количествена променлива, когато разпределението не е

нормално.

От методите за оценка на ефективността:

 DEA анализ.

Ограничения на изследването

Ограничения от теоретико-методологичен характер:

За единица на наблюдението е възприет всеки контейнерен терминал,

контейнерно пристанище или специализирано корабно място за обработка на

контейнери, наричани накратко контейнерни терминали или контейнерни пристанища,

като се има предвид, че не се взема под внимание дефиницията за „терминал“, заложена

в Допълнителните разпоредби, § 2, т.16 от Закона за морските пространства, вътрешните

водни пътища и пристанищата на Република България. Причината е, че все още липсват

единни критерии в рамките на ЕС, които по недвусмислен начин да определят

понятието „контейнерен терминал“. В този смисъл броят на корабните места се

възприема като един от изходните ресурси на единицата „контейнерен терминал“.

Ограничения, касаещи емпиричното изследване:

- Времеви – наблюдението обхваща периода от 2007 до 2009 г. включително;

- Пространствени – разгледани са 34 контейнерни терминала на територията на

Европейския съюз.

Практическа ценност на изследването

Предложеният метод може да се използва съвместно с традиционно възприетите

подходи при извършване на статистически анализи на дейността и прогнозиране на

ефекта от инвестиционни решения в българските контейнерни терминали.
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 Апробация на резултатите

Резултатите от изследванията в дисертацията са публикувани в пет доклада на

международни научни конференции в България.

СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА

CRS – Constant returns-to-scale _ постоянна възвращаемост от мащаба

DEA – Data envelopment analysis _ Анализ с обгръщане на данни

DMU – Decision making unit _ единица, вземаща решение

DRS – Decreasing returns-to-scale _ намаляваща възвращаемост от мащаба

IRS – Increasing returns-to-scale _ нарастваща възвращаемост от мащаба

KPIs – Key performance indicators _ ключови показатели за дейността

MPI – Malmquist productivity index _ Индекс на продуктивност на Малмкюист

MPSS – Most Productive Scale Size _ Най-продуктивен размер на мащаба

SE – Scale efficiency _ ефективност от мащаба

SFA – Stochastic frontier analysis _ Стохастичен граничен анализ

VRS – Variable returns-to-scalе _ променлива възвращаемост от мащаба

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Следващите страници съдържат кратко резюме на основните моменти, както и

най-важните изводи от трите глави на дисертацията.

ГЛАВА 1 Подходи за оценка на ефективността на контейнерен терминал

В началото на Глава 1 се въвеждат понятията за продуктивност, техническа

ефективност и ефективност от мащаба.

Производството е процес на трансформиране на входните ресурси (труд, капитал,

суровини и други) в изходни продукти (стоки или услуги). Една комбинация „входни

ресурси - изходни продукти“ може да се реализира като производство, ако дадено

количеството изходни продукти може да се произведе от съответното количество

входни ресурси. Наличната технология, с която едно предприятие разполага в даден

момент, определя възможните комбинации от „входни ресурси-изходни продукти“.

На фиг. 1 е показан прост производствен процес, при който от един входен ресурс

(x) се произвежда един единствен изходен продукт (y).
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Фиг. 1 Производствена граница, техническа ефективност и продуктивност

Кривата OP представлява максималния продукт, който се получава от всяко

количество входен ресурс (използвайки xA единици от входния ресурс могат да се

произведат максимално количество единици от изходния продукт yA). OP представлява

производствената граница, т.к. определя областта от всички възможни комбинации

„входни ресурси – изходни продукти“. Съвкупността от всички точки, разположени на

производствената граница OP, както и между нея и оста Х, описва всички възможни

производствени комбинации. Следователно, производство може да се реализира под и

върху границата, но не и в точки, разположени над нея. Производствената граница

отразява също и текущото технологично състояние на индустрията. Предприятията,

опериращи върху тази граница (като точки A и B от фигурата), са технически

ефективни. По-голямото количество изходен продукт на предприятие B в сравнение с

продукта на предприятие А е постигнато при нарастване на входния ресурс ( xВ > xA ).

Предприятието, функциониращо в точка C, е неефективно, т.к. произвежда същото

количество изходен продукт, но с повече входен ресурс, отколкото предприятието в

точка А (или също е възможно да произвежда по-малко количество изходен продукт,

отколкото предприятие в точка В, въпреки че двете фирми използват едно и също

количество входен ресурс). Количествата, с които предприятието се намира под

производствената си граница, се считат за мерки (измерители) на относителната

техническа ефективност.

Продуктивността на предприятието се дефинира като отношение между

изходния продукт, който произвежда, и входния ресурс, който използва:

Продуктивността се променя в зависимост от производствената технология, от

ефективността на производствените процеси и средата, в която протича производството.

Наклонът на лъча, който преминава през началото на координатната система и

дадена точка, е . Той е мярка на продуктивността. Предприятията, функциониращи в
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точки А и В, са технически ефективни. Ако предприятието, опериращо в точка В, се

придвижи в т. А, наклонът на лъча ще бъде по-голям, което означава и по-висока

продуктивност. Това движение е пример за икономиите от мащаба: вдясно от точка А

изходният продукт нараства много по-бавно, отколкото входният ресурс; вляво от точка

А изходният продукт нараства много по-бързо, отколкото входният ресурс. Точката А е

точка от оптималния мащаб. Оперирането във всяка друга точка на производствената

граница води до по-ниска продуктивност. Ако технически неефективните фирми,

опериращи в точка С, трябва да се придвижат към технически ефективната точка А (или

В), наклонът на лъча ще бъде по-голям, и това ще доведе до по-висока продуктивност в

точка А (или В).

Следователно, едно предприятие може да бъде технически ефективно, но е

възможно да подобри продуктивността си и чрез икономия от мащаба. Продуктивността

и техническата ефективност са еквивалентни само тогава, когато технологията

позволява постоянна възвращаемост от мащаба.

За построяване на производствените граници и за измерване на ефективността

спрямо тях са известни два подхода, които се различават по техниките за обгръщане на

данните, допусканията за случаен шум и гъвкавостта на структурата на

производствената технология. Това са иконометричният подход и програмният подход.

През последните 40-години най-често използваните подходи за оценка на

ефективни граници са анализ с обгръщане на данни (DEA) (програмен подход) и

стохастични граници (stochastic frontier) (иконометричен подход).

Подходи за оценка на ефективността в пристанищния сектор

За оценка на ефективността в пристанищния сектор се използват ключови

индикатори на дейността (KPIs) и производствени функции.

Ключови индикатори на дейността (KPIs)

KPIs намират по-широко приложение, което се дължи на възможността

необходимите данни да се събират бързо, както и да се използват основни аритметични

действия за тяхното изчисляване. KPIs се отнасят към измерването на еднофакторната

продуктивност, т.к. измерват продуктивността на единични фактори на производството.

Те до голяма степен игнорират взаимодействието между различните фактори на

производство, и степента, до която те са заместители. Основният проблем при

използването на KPIs е, че те са трудно сравними, т.к. игнорират вариациите в

качеството на изходния продукт, което прави сравнителния анализ на пристанищата

много труден. Поради тези причини литературата, третираща проблема за

пристанищната ефективност, все повече се фокусира върху многофакторната

продуктивност, която използва техниките на анализа с обгръщане на данни (DEA) или

стохастичния граничен анализ (SFA). Целта на тези подходи е да се определи

максималния продукт, който може да се произведе от даден набор от входни ресурси

или обратно – да се използват минимално количество ресурси за производство на

определено количество продукция. Така ефективността на отделните пристанища може
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да се измери чрез сравняване на техния резултат и входните ресурси с най-близката

точка върху “границата на ефективността“.

Въз основа на собствени проучвания на литературата и работата върху проблема

Световната банка предлага следните групи KPIs за контейнерните терминали:

 Брой движения за един час престой на кея (Moves per Berth Hour (MBH));

 Конвенционални (най-често използваните) KPIs:

- Брой на TEU, обработени за хектар от площта за стифиране годишно;

- Брой на TEU, обработени за един линеен метър от кея годишно;

- Брой на TEU, обработени от кейов кран.

Други субекти, които се занимават с оценка на работата на контейнерните

терминали, са научни и консултантски организации като Drewry Shipping Consultants,

Ocean Shipping Consultants (OSC).

В годишния си доклад „Container Terminal Capacity and Performance Benchmarks“

за 2013г. Drewry анализира дейността на терминалите по отношение на три основни

елемента на контейнерните терминали: кейов фронт, контейнерна площадка и гентри

кранове на кея, и отразява работните характеристики на най-важните и скъпи активи на

един контейнерен терминал – инфраструктура и механизация.

С практическо приложение в контейнерните терминали е въведеният през 2008 г.

от Germanischer Lloyd Certification GmbH съвместно с the Global Institute of Logistics

стандарт „Показател за качеството на контейнерния терминал“ (Container Terminal

Quality Indicator (CTQI). Причината е, че до този момент не съществува обективна

система за оценяване. Обикновеното годишно отчитане на обработените TEUs „не

казват“ нищо за ефективността на терминала. До момента, в който се създава и развива

инструментът за сравнителен анализ и контрол на качеството на контейнерните

операции (CTQI), контейнерните терминали се възприемат като „черни кутии“.

Друг практически подход при установяване на стандарт за показатели за оценка

на работата на пристанищата се предлага от Европейската организация на морските

пристанища (ESPO). С проекта „Port Performance Indicators – Selection and Measurement“

(PPISM) ESPO прави първа стъпка при създаване на система за измерване на работните

характеристики на европейските пристанища.

Проектът на ESPO предлага списък от показатели, които проследяват

тенденциите в дейността (работата) на европейския пристанищен сектор, а вниманието

на заинтересованите лица се фокусира върху състоянието на пристанищната система

като цяло.

Почти всички пристанища, в т.ч. и контейнерни терминали, използват за оценка

на дейността си KPIs. Общото становище е, че нито един показател не трябва да се

разглежда самостоятелно, а винаги съвместно с други показатели.

В българските пристанища съществува система за водене на статистическа

информация съгласно Наредба 919 от 8.12.2000 г. за събиране на статистическа

информация за дейността на пристанищните оператори и собствениците на пристанища

и пристанищни съоръжения в Република България, която има за цел „да изгради единна

база от статистически данни за товарите, пътниците и плавателните съдове от морския и

http://www.marad.bg/upload/docs/Nar_919_Statist_inf_2012.doc
http://www.marad.bg/upload/docs/Nar_919_Statist_inf_2012.doc
http://www.marad.bg/upload/docs/Nar_919_Statist_inf_2012.doc
http://www.marad.bg/upload/docs/Nar_919_Statist_inf_2012.doc
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речния транспорт“. Надеждността на статистическите данни дава възможност

пристанището само да изгради система от ключови показатели за дейността си.

Производствени функции за оценяване на ефективността

Друг начин за оценяване на ефективността в пристанищния сектор е чрез

използване на производствени функции, които разглеждат мултипроизводствената

природа на пристанищния сектор. Най-често прилагани са DEA и SFA подходи, които

представляват анализи на граничната ефективност.

SFA анализът се базира на производствена функция, която изисква познаване на

входните променливи, които да обясняват наблюдавания изход.

За оценка на пристанищната ефективност с SFA подхода е необходимо да се


[…]


- Ако годишният контейнерооборот на „Новия терминал“ е 150 хил. TEU,

оценките на всички видове ефективност са по-малки от 1 и терминалът ще се

характеризира с неефективност.

- Ако годишният контейнерооборот на „Новия терминал“ нарастне до целевия

товарооборот от 192 383 TEU, той би имал чиста техническа ефективност 100% по

отношение на зададените входни ресурси, но общата техническа ефективност и

ефективността от мащаба продължават да имат оценки по-малки от 1.

- При реализиран контейнерооборот от 200 хил. TEU, се наблюдава нарастване на

оценките за общата техническа ефективност и ефективността от мащаба.

И в трите случая терминалът ще работи под производствените си възможности.

Във връзка с това е необходимо да се извършат допълнително изследвания за това, при

какъв контейнерооборот по-голям от 200 хил. TEU, терминалът ще бъде напълно

ефективен. Резултатите от прилагането на DEA анализ е необходимо да бъдат

съгласувани с проектния капацитет на складовата площадка и пропускателната

способност на „Новия терминал“. Необходимо е също така да се изследват различни

комбинации от входни ресурси и изходни продукти, както и би било добре да се

увеличи обемът на извадката.

 Оценка на продуктивността на контейнерните терминали

Продуктивността на контейнерните терминали е оценена с DEA базирания индекс

на Малмкюист (Индекс 5) при изходно-ориентиран модел.

Индексите на продуктивност на контейнерните терминали за целия изследван

период са:

Индекс 1 – индекс, отчитащ промените на общата техническа ефективност;

Индекс 2 – индекс, отчитащ промените в технологиите;

Индекс 3 – индекс, отчитащ промените на чистата техническа ефективност;
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Индекс 4 – индекс отчитащ промените на ефективността от мащаба на

производството;

Индекс 5 – индекс, отчитащ промените на общата факторна продуктивност.

Таблица 9

Статистически

характеристики на

индексите

Индекс 1 Индекс 2 Индекс 3 Индекс 4 Индекс 5

Средно геометрично 0,999 0,923 0,994 1,005 0,923

Максимум 1,665 1,096 1,837 1,858 1,576

Минимум 0,687 0,812 0,691 0,835 0,649

Брой на терминалите с

положително

изменение на индекса

13 1 12 8 8

Брой на терминалите

без промяна на индекса
6 0 11 6 0

Брой терминали с

намаление на индекса
15 33 11 20 26

Осреднената стойност на индекса на Малмкюист за продуктивност (Индекс 5) е

0,923 (вж. Таблица 9), което означава, че средната продуктивност на контейнерните

терминали през 2009 г. е 92,3% от продуктивността им през 2007г. Намалението за

периода е 7,7%. В края на 2009 г. се отчита повишаване на продуктивността при 8

терминала, докато останалите 26 терминали са функционирали при ниски нива на

продуктивност. Най-голямо повишение на продуктивността са показали Port of Gdansk,

Port of Sines, Port of Varna (West), Gdynia Container Terminal, докато най-голямо

понижение на продуктивността се отчита при Port of Constanta, Port of Piraeus, Gdynia

Baltic Container Terminal, Port of Amsterdam.

Агрегираният Индекс 1, отчитащ промените на общата техническа ефективност,

има стойност 0,999, което показва намаление с 0,1% в края на 2009 г. в сравнение с

началото на разглеждания период през 2007 г. Повишение на общата техническа

ефективност са показали 13 терминали, 6 терминали са запазили равнището на обща

техническа ефективност, а 5 са намалили общата си техническа ефективност.

За разглеждания период само един терминал – Port of Valencia е показал

положителна технологична промяна (Индекс 2). При останалите 97% от терминалите

промяната е негативна.

Положителна промяна на чистата техническа ефективност (Индекс 3) се

наблюдава при 33% от терминалите. Такъв е и делът на тези терминали, при които не се

наблюдава изменение, както и на терминалите, при които се отчита спад.

Индекс 4, отчитащ промяната в ефективността от мащаба, е с агрегирана

стойност 1,005. Положителното изменение на индекса при осем от терминалите се

компенсира от високия дял (58,8%) на терминалите с тенденция към спад.
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 Изменение на продуктивността по групи пристанищни власти

В Таблица 10 са описани агрегираните индекси на Малмкюист по групи

пристанищни власти.

Таблица 10

Агрегирани индекси на Малмкюист по групи пристанищни власти

Групи

пристанищни

власти

Описателна

статистика
Индекс 1 Индекс 2 Индекс 3 Индекс 4 Индекс 5

Anglo-Saxon

Средно 0,968 0,911 0,968 1,000 0,881

Стандартно

отклонение
0,052 0,035 0,050 0,006 0,041

(4 терминала)
Средно

геометрично
0,967 0,911 0,967 1,000 0,881

Hanse

Средно 0,971 0,910 0,987 0,982 0,882

Стандартно

отклонение
0,104 0,048 0,096 0,023 0,094

(7 терминала)
Средно

геометрично
0,965 0,909 0,983 0,982 0,878

Latin

Средно 1,019 0,939 1,035 0,984 0,956

Стандартно

отклонение
0,162 0,051 0,149 0,045 0,147

(13 терминала)
Средно

геометрично
1,007 0,938 1,025 0,983 0,945

New Hanse

Средно 1,132 0,909 1,122 1,026 1,032

Стандартно

отклонение
0,353 0,033 0,415 0,148 0,342

(5 терминала)
Средно

геометрично
1,090 0,909 1,071 1,018 0,991

New Latin

Средно 0,992 0,931 0,900 1,139 0,927

Стандартно

отклонение
0,249 0,045 0,179 0,407 0,253

(5 терминала)
Средно

геометрично
0,967 0,930 0,885 1,093 0,900

С най-висока стойност на агрегирания Индекс 1, отчитащ промените на общата

техническа ефективност, се отличават терминалите от група „New Hanse”, а с най-нисък

са тези от група „Hanse”.

По отношение на Индекс 2 за технологична промяна всички групи показват спад.

Групата “New Hanse” показва напредък в чистата техническа ефективност с

Индекс 3 равен на 1,071, докато за групата “New Latin” се наблюдава спад с 11,5%

За целия период 2007-2009г групата “New Latin” показва положителна тенденция

по отношение на промените на ефективността от мащаба (Индекс 4). Всички групи

показват по-ниски стойности на общата факторна продуктивност към края на периода

2009 г., в сравнение с началото 2007 г., като намалението е в границите 1-12%.
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ИЗВОДИ от Глава 3

В Глава 3 се решават втора и трета задача на дисертацията. Въз основа на

получени оценки за различните видове ефективност се извеждат изводи за нивото на

ефективност на българските контейнерни терминали, както и се посочват източниците

на неефективност в краткосрочен и дългосрочен план.

Сравнителният анализ между контейнерните терминали позволява да се откроят

пристанищата с най-успешно управление независимо от географското им разположение

и големината.

Възможността да се създават и изследват различни модели на един контейнерен

терминал превръща DEA анализа в мощен инструмент на ситуационния анализ с важно

приложение в процеса на вземане на оперативни решения.

Останалите изводи на главата са изведени в края на всяка точка от главата.

ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Чрез решаване на конкретни задачи с помощта на DEA анализ е демонстрирана

практическата приложимост на метода в оперативната дейност на контейнерните

терминали. Подходът позволява да се оцени ефективността на превръщането на

входните ресурси в изходни продукти въз основа на многофакторната продуктивност на

пристанищните съоръжения и инфраструктура.

В българските пристанища (контейнерни терминали) са налице необходимите

условия за извършването на този тип анализ, т.к. в тях функционира система за

събиране на статистическа информация. Изводите от периодичните анализи, които се

извършват с прости ключови показатели за дейността на българските пристанища, могат

да бъдат непосредствено съпоставени с резултатите от DEA анализ. Извършените в

дисертацията изследвания е полезно да бъдат продължени за установяване на ресурсите

с критично значение за ефективността на терминалите. Получените резултати биха били

особено полезни на пристанищния мениджмънт, като се има предвид че инвестициите в

пристанищната инфраструктура, механизация и работна ръка имат значителни

финансови измерения, което потвърждава, издигнатата в дисертацията хипотеза.

Резултатите, получени чрез DEA анализ, не отхвърлят традиционно използваните

показатели за дейността на пристанищата, а може да ги дообогатят и допълнят.
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СПРАВКА ЗА НАУЧНО-ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ

1. В дисертационния труд са изследвани и са анализирани иконометрични методи за

оценка на работата на контейнерните терминали, въз основа на което са установени

техните силни и слаби страни. Установени са препоръки за тяхното усъвършенстване с

цел ефективната им приложимост в контейнерните терминали.

2. Въз основа на проведени и систематизирани емпирични изследвания са

установени и анализирани източници на неефективност, както е и установен целевия

контейнерооборот, с цел повишаване на ефективността на българските пристанища.

3. Чрез DEA анализ са проучени, анализирани и са оценени технико-икономически

анализи за определяне на целевия контейнерооборот на нов контейнерен терминал, с цел

осигуряване на неговата ефективна експлоатация.

4. Систематично установените сценарии за изграждане на нов контейнерен терминал

дообогатяват показателите на извършените по въпроса проучвания и водят до

формиране на нови доводи (доказателства) за оценка на нуждите от инвестиции

5. Въз основа на осъществения сравнителен анализ в дисертационния труд, формиран

на база тип „пристанищни власти“, са изведени изводи, обобщения и добри практики с

цел приложимостта им в контейнерните пристанища.
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