РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за даване на образователна и научна степен „доктор“

в професионално направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация“
докторска програма „Експлоатация на водния транспорт, морските и речните
пристанища“
Област „Технически науки“

Автор на дисертационния труд: Яна Генова Ганчева

Тема на дисертационния труд: Оценка на ефективността на
контейнерен терминал

Рецензент: проф. дтн. инж. Асен Недев Атанасов

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

Актуалността на проблемите за сравнителна оценка на ефективността на работа на основните структурни звена на морската транспортна контейнерна индустрия произтича от качествено новите изисквания към функционирането и управлението на този вид дейност. При оценката на актуалността на разглеждания в дисертацията проблем изхождам от три групи фактори:

На **първо място** поставям новия тип задачи и изисквания към качеството на контейнерните превозни услуги, които аз класифицирам като международни фактори. В момента целите на контейнерната логистика са насочени към достигане на нивото с условно обозначение „7 R's“, което се характеризира със способността за доставка на точното количество, от точния продукт, в точното време, с точното качество, на точното място, с точната информация, съгласно изискванията на точния клиент. За да отговорят на тези изисквания, основните пазарни субекти се стремят да изнесат своите логистични дейности към фирми, осъществяващи т.нар. технологично съвместими логистични услуги, известни като 3PL доставчици (**Third Party Logistics Service Providers**). За успешното решаване на този комплекс от

задачи е необходимо съгласуването на действията на всички звена на логистичната верига. Това се отнася в много голяма степен за контейнерните терминали, с което се потвърждава актуалността на разглеждания в дисертацията проблем.

На **второ място** върху актуалността на проблема влияят някои вътрешни национални и регионални проблеми, получили положително развитие в последните дни. Очевидно е, че в България вече може да се говори за функционирането на три площадки за обработване на контейнери и за изграждането на един бъдещ контейнерен терминал във Варна. Това налага провеждането на сериозни изследователска, проектантска и внедрителска дейности по сравняване на нивото на българските контейнерни мощности със съществуващите терминали и тяхното управление с цел достигане на експлоатационните им характеристики. В този смисъл настоящият дисертационен труд, имащ за цел проверката на възможностите на някои методи за сравнителна оценка на ефективността на икономически единици, е безспорно актуален.

На **трето място** приемам по принцип твърдението на докторантката, че „актуалността на дисертацията произтича от специалното внимание на Европейската общност към необходимостта от подпомагане на пристанищния сектор“. С известни резерви приемам обаче, че проблемите, поставени в „Зелената книга за морските пристанища“ през 1997 г., са силно актуални през 2015г.

Резюмирайки изброените фактори мога да потвърдя актуалността на разглеждания в дисертацията проблем.

2. Познава ли дисертантката състоянието на проблема?

Анализът на състоянието на проблема е направен на базата на 118 литературни източника. По години те са разпределени така:

- до 2000 год.: 13 бр.;
- от 2000 год. до 2010 год.: 65 бр.;
- след 2010 год. : 40 бр.

Това разпределение говори за ползването на съвременни литературни източници, което потвърждава и актуалността на проблемите.

Цитирани са 6 източника на български език и 112 на английски и немски езици. Това разпределение показва, че за България проблемът е нов и следва да се използва опитът на утвърдените морски страни.

Разпределението по отношение на вида на реферираните издания е: статии от списания и други източници, получени от виртуалното електронно пространство – 111; отчети, закони и статистически сборници – 7 бр. Прави впечатление отсъствието на монографии и книги, особено що се отнася до такива с фундаментален математически характер, особено по вероятностно-статистически методи и теория на оптимизацията.

В първа глава на базата на анализ на над 50 съвременни литературни източника са разгледани използващите се в момента показатели, критерии и методи за сравнителна оценка на ефективността на работата в пристанищния сектор. На базата на този анализ авторката отдава предпочитание на детерминирания икономически подходи, известни в литературата като анализ с обгръщане на данни (DEA – Data envelopment analysis).

3. Методика на изследването

Въпросите на методика на изследването са загатнати частично в първа глава и по подробно в изложението на втора глава, наречена „Методология на изследването“. Обръщам внимание на първа глава, защото от нейния прочит се създава впечатление за методическа и инструментална предопределеност. Така например още в началото на изложението (стр. 7) се посочва като цел: „Да се изследва и анализира практическата приложимост на DEA анализ за оценка на ефективността на работата на българските контейнерни терминали“. Веднага след това следва задачата „Да се изведе математически и статистически инструментариум за оценка и практическа приложимост на DEA анализ“. По-нататък в съдържанието на първа глава се цитират литературни източници например [6, 16, 24, 64, 68, 70, 86, 101, 106 и други], в които се говори за използването на този инструментариум за оценка на производствената ефективност на различни пристанищни терминали. Очевидно това е било основание за избора на метода на DEA анализа без специален сравнителен анализ с други подходи и без строги формални математически доказателства. С това въпросът за избора на метод и инструментариум е априори предрешен. Искам специално да подчертая, че DEA анализът не е метод за оптимално проектиране и управление, а е метод за сравнителна оценка на различни единици.

Във втора глава дисертантката показва, че е уловила много добре подхода на DEA анализа за оценка на ефективността на структурните единици на базата на т.нар. „степен на удовлетвореност за единица“, представляващ отношение между изходните и входни вектори. Посочени са източниците на статистически данни и интервалът от време за провеждане на наблюденията. Направено е разпределение по групи на пристанищните власти с цел бъдещото сравняване на ефективността на петте групи, означени като Hanse, New Hanse, Anglo-Saxon, Latin и New Latin, като в последната са включени терминалните площадки във Варна и Бургас. Описана е известната техника за измерване на резултатите, която се основава на т.нар. „относителна ефективност на сравняваните единици, приемащи решения“ (DMUs). Посочени са и основните варианти за оценка на ефективността, основаващи се на оптимизиране на входа и изхода и възвращаемост от мащаба, а така също и работните формули за оценка на входно или изходно ориентирани модели. Посочени са възможностите и условията за реализация на използвания софтуер DEAP V 2.1, описан в литературния източник [25]. Важна стъпка за практическото осъществяване на анализите е посочването на физическите и финансовите ресурсни параметри на входа и изхода на оценявания контейнерен терминал, чиято примерна схема е посочена на фиг. 2.6.

Посочени са и основните етапи при развитие на оценявания терминал, на всеки от които се провежда техниката на DEA анализа.

В заключение мога да потвърдя, че докторантката е уловила много добре избрания инструментариум, което ни дава основание да приемем достоверността на бъдещите резултати.

4. Кратка характеристика и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

По мое мнение достоверността на материала, върху който се градят приносите се базира на три групи фактори:

4.1. Вътрешни фактори. Използвани са данни от периода 2007-2009 г., през който е действала информационната система за обработка на контейнерни товари в Пристанище Варна ЕАД. По конкретно през този период е съществувал софтуерът CONTERM, който е разработен от Пристанище Варна ЕАД и е аналог на доказали се в практиката информационни системи (COSMOS, NAVIRBS). Споменава се и за извършена оценка на ефективността на Пристанище Варна Запад, започнала с въвеждането на системата през 2006 год. От тази гледана точка може да се

твърди, че данните, на базата на които е оценена ефективността на българските контейнерни площадки, са актуални достоверни.

4.2. За оценка на ефективността на пристанищата, използвана като база за сравнение, са получени данни от наблюдението на 34 контейнерни терминала. Основни източници на тези данни са специализирани издания [7, 28, 87, 91], официална статистика на европейските пристанища, публикувана в интернет страници [5, 10, 44, 45, 66, 92, 93], специализирани анализи на международни организации и отчети на пристанищни власти и оператори. Към коректността и достоверността на тези данни не може да има съмнение.

4.3. На трето място поставям множеството сведения за приложение на използвания метод за анализ на ефективността на европейски и азиатски контейнерни терминали, получени от над 50% от използваната литература.

Резюмирайки горното мога да потвърдя достоверността на данните и методите, на базата на които се изграждат основните приноси.

5. Оценка на приносите в дисертационния труд

В документа, наречен „Справка на научно-приложните приноси“, авторката на дисертационния труд е направила опит за резюмиране на основните дейности в пет точки. Поради това, че в тях са използвани такива понятия като проучване, изследване, анализиране и други, се създава впечатление за преобладаване на констативния характер пред самооценката на получените резултати. В желанието си да ѝ помогна ще формулирам приносите в дисертационния труд в съответствие с утвърдените изисквания:

5.1. Научно-приложни приноси, свеждащи се до получаване на потвърдителни факти с помощта на известни методи в една перспективна практическа и изследователска област. По-конкретно става дума за сравнителна оценка на ефективността на групата от български контейнерни площадки и съпоставянето ѝ с ефективността на терминали, управлявани от други типове „пристанищна власт“ с помощта на метода, известен като DEA анализ.

5.2. Приноси за бъдещо внедряване, основаващи се на сравнителна оценка на ефективността на българските терминали (включително и бъдещия в група от 18 терминала при два сценария по вероятен размер на контейнерооборота).

6. Преценка на степента на личното участие на дисертантката в разработвания проблем

В края на дисертацията докторантката е приложила документ, наречен „Декларация за оригиналност и достоверност“, в който заявява, че дисертацията е „оригинален авторски труд“, а информацията „съответства на обективната истина“. По мое мнение този документ не е необходим, особено при наличие на двама научни ръководители, които биха могли с право и с основание да заявят това. По моя преценка основните резултати в дисертационния труд са в много голяма степен лично дело на докторантката. Основание за това ми дава съдържанието на трите самостоятелни публикации от 2011 г., 2012 г. и 2014 г., което има непосредствено отношение към разработвания в дисертацията проблем. Наличието на две публикации в съавторство с единия научен ръководител е допълнителен мотив за това ми мнение.

7. Преценка на публикациите

Като имам предвид вече изразеното ми мнение за публикациите ще се произнеса за тяхната наукометрична стойност.

7.1. Общият брой на публикациите (5 бр.) отговаря на напълно на изискванията.

7.2. Наличието на три самостоятелни публикации също отговаря на изискванията, приети във ВВМУ „Н.Й.Вапцаров“.

7.3. Всички публикации са пряко свързани с дисертацията и отразяват основни части от нея.

7.4. Публикациите са отпечатани и докладвани пред национални и международни научни форуми, което е създавало добри възможности за запознаване на българската и чуждестранната научна общественост с тях.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и социалната практика

Към дисертацията не са представени документи потвърждаващи ефекта от внедряване на получените резултати. От автобиографичната справка се вижда обаче, че в своята дейност в Пристанище Варна ЕАД, дисертантката е осигурявала дейността по събиране, обработка и съхраняване на статистическа информация за дейността на пристанищния оператор. Като потвърждавам вече

изразеното си мнение по втория от приносите (т. 5.2) считам, че резултатите от този дисертационен труд ще бъдат полезни при бъдещото ново проектиране и усъвършенстване на дейността на контейнерните терминали в България.

9. Забележки и мотивирани препоръки за бъдещо развитие

9.1. Най-сериозната ми препоръка е свързана с вече констатираното в т. 2 от рецензията отсъствие в списъка на ползваната литература на източници с фундаментален характер. Това се отнася особено до такива области като теория на вероятностите, математическа статистика и теория на оптимизацията. Не е добре, когато решавайки задачи по проверка на хипотези и оптимизация да се ползват вторични или третични източници от интернет, доклади или статии, всеки от които е тълкувал по свой начин първоизточника или е губел част от информацията при превода. В тези случаи се стига до такива термини като „по-ниски оптимални нива“, беза да се осъзнава, че понятието оптимум означава най-добър резултат и той е единствен; да се говори за корелационен или регресионен анализ, когато зад тези понятия се изпълняват действия различни от действията в основния математичен метод. Спестявам си по-нататъшно изброяване на неточности, защото смятам, че те се дължат не толкова на свободна интерпретация на докторантката, а на вторичните източници, на които тя се позовава.

9.2. Втората ми препоръка към докторантката е да доведе до практическо приложение получените резултати при създалата се в момента изключително благоприятна обстановка. Като познавам нейната упоритост, последователност и желание за решаване на проблемите докрай, съм убеден в успешното изпълнение на тази препоръка.

10. Авторефератът е направен съгласно изискванията и отразява точно съдържанието и резултатите на дисертационния труд, което беше основание да дам предварителното си съгласие за отпечатването му.

11. Други въпроси.

Специално подчертавам изключителната прилежност на докторантката и добрия български език на изложението – нещо, което се наблюдава рядко в техническите работи. Добро впечатление прави и последователния подход при решаването на конкретно поставена задача без да се изпускат и най-малките подробности.

12. Заключение

Дисертацията е посветена на решаването на нов и важен за страната ни проблем. С решаването му до ниво почти готово за практическо приложение приемам, че научната цел е постигната. От приложените документи се вижда, че и образователните цели са постигнати в обема, определен от Висшето училище. Като цяло мнението ми за предоставения дисертационен труд е положителен. Това ми дава основание да предложа на уважаемото жури да присъди на маг. инж. Яна Генова Ганчева образователната и научна степен „ДОКТОР“ в професионалното направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация“.

27.04.2015 г.
гр. Варна

Рецензент:
Проф. дтн. инж. Асен Недев